
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 94 / 25/07/2017
Fascicolo 2017 5.3.1/3

Uff. SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 � 
MESE DI LUGLIO 

L�anno duemiladiciassette il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 18:30  nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati al 

domicilio di ciascun Consigliere, come attestato dal messo comunale, si è radunato il CONSIGLIO 

COMUNALE, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in prima convocazione.

Per il presente punto all�ordine dell�ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

ARTUSO DIEGO Presente MONTAGNA PAOLO Presente

AVIGNONE GIUSEPPE Presente NESCI MARIO Presente

CALLIGARO ARTURO Assente giustific. OSELLA GIUSEPPE Presente

DEMONTIS GIANFRANCO Presente PALENZONA CARLO Assente

ETTORRE COSIMO Presente PATRITI ROBERTO Presente

FURCI JENNIFER Presente RICCO GALLUZZO BIAGIO Presente

GIACHINO ALESSANDRO Presente RUSSO SERGIO Presente

IOCULANO ANTONINO Presente SALVATORE LUCA Presente

IORFINO PASQUALE Presente VISCOMI ABELIO Presente

LICATA SILVANA Presente ZACA' STEFANO Presente

LONGHIN RITA Presente ZAMPOLLI LUCIANA Assente

MAMMONE ANTONIO Presente ZENATTI ERIKA Presente

MICHELETTI UGOLINO Presente

Pertanto, sono presenti n. 22 Consiglieri, nonché gli Assessori:

DI CRESCENZO SILVIA, MESSINA GIUSEPPE, COSTANTINO SILVANO, FERRERO 

ANGELO

Assiste alla seduta il Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e, constatato che il 

numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, dichiara aperta la 

discussione sull�argomento che forma oggetto del presente verbale.



Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 167 e 168 del 21 dicembre 2016 con le quali si è 

provveduto ad approvare, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2017/2020 e il 

Bilancio di Previsione 2017/2019;

Precisato che la legge n. 302 del 28 dicembre 2015, legge di stabilità 2016, in sostituzione del patto 

di stabilità, ha introdotto all�art. 1, commi 709/711, il nuovo principio di pareggio di bilancio, valevole 

per il triennio 2016/2018, che ha sostituito la normativa relativa al patto di stabilità interno;

Considerato che sono pervenute segnalazioni da parte degli uffici comunali, ed operati riscontri da 

parte del Servizio Finanziario, che hanno evidenziato la necessità di operare alcune variazioni al bilancio 

di previsione 2017/2019, in termini di competenza e di cassa, a fronte di maggiori e/o minori entrate e 

maggiori e/o minori spese, secondo quanto meglio indicato nei prospetti allegati;

  Dato atto che tali variazioni, positive (maggiori entrate e minori spese) e negative (minori entrate e 

maggiori spese), pareggiano nel loro importo e che pertanto non si determinano squilibri nella gestione 

di competenza;

Precisato, per quanto attiene alle spese d�investimento, che le modifiche operate hanno tenuto  

conto dell�esigibilità della spesa così come prevista e indicata dai Servizi proponenti, determinando, 

ove necessario, conseguenti modifiche degli stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata e 

degli stanziamenti di spesa del bilancio 2017/2019;

Dato atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese finali si 

mantengono coerenti con le norme del pareggio di cui alla legge 302 del 28 dicembre 2015 l�art. 1, 

commi 709/711, come da prospetto allegato;

Atteso che, operate le suddette variazioni, il bilancio dell�esercizio 2017, comprensivo del Fondo 

Pluriennale Vincolato nella parte entrata,  pareggia nell�importo complessivo di � 69.673.591,46 il 

pareggio dell�esercizio 2018 risulta rideterminato in �. 59.974.892,86 mentre il pareggio dell�esercizio 

2019 risulta rideterminato in �. 57.470.067,66;

Tutto ciò premesso

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti dei Servizi interessati 

e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse finanziarie di 

cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visti gli artt. 175 e 187 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Acquisito per la seduta odierna il parere del Collegio dei Revisori dei Conti

Sentita la commissione bilancio;                

LA GIUNTA COMUNALE

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. Di adottare le variazioni al Bilancio di Previsione 2017/2019 derivanti dalle modifiche degli 

stanziamenti di entrate e di spese, in termini di competenza e cassa, così come risultanti nei 

prospetti di variazione allegati e facenti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: (ALLEGATO A) dando atto che ne risulta conseguentemente modificato il Dup 

2017/2019;



2. Di dare atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni di entrate e spese finali  

del bilancio 2017/2019 risultano coerenti con le norme sul pareggio di bilancio, così come 

risultante dal prospetto allegato (ALLEGATO B);

3. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i;

Inoltre, con successiva votazione, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell�art. 134 comma 4 del decreto legislativo 

18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione in oggetto.

Successivamente prendono la parola i Cons. Ugolino Micheletti, il Sindaco, i Consiglieri Luca 

Salvatore, Giuseppe Osella, i cui interventi, qui integralmente richiamati, risultano come da 

registrazione su supporto magnetico posto agli atti e conservato nell�archivio comunale, ai sensi 

dell�art. 54 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 

dell�art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n.  5  Consiglieri:

Calligaro, Longhin, Palenzona, Salvatore e Zampolli.

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 20 Consiglieri

Votanti n. 18 Consiglieri

Voti favorevoli n. 14

Astenuti  n. 1 (Demontis)

Voti contrari  n. 4 (Giachino, Micheletti, Osella, Zacà).

Non partecipanti al voto n. 1 (Ettorre)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l�esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE  la deliberazione sopra riportata.

Il Presidente pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 

dell�art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n.  5  Consiglieri:

Calligaro, Longhin, Palenzona, Salvatore e Zampolli.

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 20 Consiglieri

Votanti n. 18 Consiglieri

Voti favorevoli n. 14

Astenuti  n. 1 (Demontis)

Voti contrari  n. 4 (Giachino, Micheletti, Osella, Zacà).

Non partecipanti al voto n. 1 (Ettorre)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l�esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE l�immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.



                      
        IL Presidente del Consiglio

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)   

IL Il Segretario Generale

 Donatella Mazzone

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 835.241,09 0,00 0,00 835.241,09

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 4.245.575,42 0,00 0,00 4.245.575,42

Utilizzo avanzo 2.298.289,43 0,00 -278.278,00 2.020.011,43

TITOLO 1  -  Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequ

Tipologia 101  -  Imposte, tasse e proventi assimilati

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 30.606.500,00 26.641,00 0,00 30.633.141,00

7.125.537,51 0,00 0,00 7.125.537,51

31.136.500,00 26.641,00 0,00 31.163.141,00

36.892.904,00

TOTALE TITOLO 1

26.641,00 0,00 36.362.904,0036.336.263,00

36.866.263,00
residui presunti 7.612.567,43 0,00

26.641,00

0,00

0,00

7.612.567,43

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 101  -  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.332.485,84 433.764,18 -88.716,18 3.677.533,84

1.345.330,81 0,00 0,00 1.345.330,81

3.650.721,84 433.764,18 -108.716,18 3.975.769,84

Tipologia 102  -  Trasferimenti correnti da Famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.000,00 26.500,00 0,00 32.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

6.000,00 26.500,00 0,00 32.500,00

4.225.549,84

TOTALE TITOLO 2

460.264,18 -88.716,18 3.716.283,843.344.735,84

3.874.001,84
residui presunti 1.387.230,81 0,00

460.264,18

0,00

-108.716,18

1.387.230,81

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 3  -  Entrate extratributarie

Tipologia 200  -  Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 842.500,00 300.000,00 0,00 1.142.500,00

674.673,55 0,00 0,00 674.673,55

1.192.500,00 1.000.000,00 0,00 2.192.500,00



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017 Pag.2

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO 3  -  Entrate extratributarie

Tipologia 500  -  Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 817.587,60 0,00 -9.375,00 808.212,60

733.028,73 0,00 0,00 733.028,73

817.587,60 0,00 -9.375,00 808.212,60

6.603.363,78

TOTALE TITOLO 3

300.000,00 -9.375,00 5.153.363,784.862.738,78

5.612.738,78
residui presunti 2.736.657,99 0,00

1.000.000,00

0,00

-9.375,00

2.736.657,99

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 9  -  Entrate per conto terzi e partite di giro

Tipologia 200  -  Entrate per conto terzi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 517.600,00 4.000,00 0,00 521.600,00

16.727,68 0,00 0,00 16.727,68

759.100,00 4.000,00 0,00 763.100,00

7.590.093,70

TOTALE TITOLO 9

4.000,00 0,00 556.600,00552.600,00

7.586.093,70
residui presunti 21.459,53 0,00

4.000,00

0,00

0,00

21.459,53

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

61.318.203,26
790.905,1845.096.337,62 -98.091,18 45.789.151,62

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

68.579.055,46
790.905,1851.360.638,32 -98.091,18 52.053.452,32

11.757.915,76

1.991.627,18

0,00

-897.091,18

11.757.915,76

62.412.739,26

13.467.234,21

1.991.627,18

0,00 0,00

-897.091,18

13.467.234,21

69.673.591,46

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2018 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 613.562,20 0,00 0,00 613.562,20

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 5.097.936,59 0,00 -80.826,63 5.017.109,96

Utilizzo avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

5.711.498,79
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

60.055.719,49
0,000,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

-80.826,63

0,00

5.630.672,16

13.467.234,21

0,00

0,00 0,00

-80.826,63

13.467.234,21

59.974.892,86

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 03  -  Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

  Titolo    1

1.000,00 0,00 1.124.840,771.123.840,77

1.121.896,00
residui presunti 1.944,77 0,00

1.000,00

0,00

0,00

1.944,77

1.122.896,00previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    3

2.000,00 0,00 2.000,000,00

0,00
residui presunti 0,00 0,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 1.944,77 0,00
3.000,00

0,00
0,00

1.944,77

1.123.840,77 3.000,00 0,00

1.124.896,00

1.126.840,77

1.121.896,00previsione di competenza

Programma 04  -  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

  Titolo    1

16.000,00 0,00 839.154,91823.154,91

625.419,92
residui presunti 198.104,99 0,00

16.000,00

0,00

0,00

198.104,99

641.419,92previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 198.104,99 0,00
16.000,00

0,00
0,00

198.104,99

823.154,91 16.000,00 0,00

641.419,92

839.154,91

625.419,92previsione di competenza

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    1

0,00 -5.000,00 921.001,26926.001,26

846.973,49
residui presunti 79.840,01 0,00

0,00

0,00

-5.000,00

79.840,01

841.973,49previsione di competenza

previsione di cassa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    2

600,00 0,00 474.609,13474.009,13

522.722,55
residui presunti 133.782,03 0,00

600,00

0,00

0,00

133.782,03

523.322,55previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 213.622,04 0,00
600,00

0,00
-5.000,00

213.622,04

1.400.010,39 600,00 -5.000,00

1.365.296,04

1.395.610,39

1.369.696,04previsione di competenza

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

16.950,10 -5.000,00 3.491.097,723.479.147,62

3.673.201,63
residui presunti 396.890,32 0,00

16.950,00

0,00

-5.000,00

396.890,32

3.685.151,63previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 450.781,98 0,00
16.950,00

0,00
-5.000,00

450.781,98

3.535.486,04 16.950,10 -5.000,00

3.687.598,39

3.547.436,14

3.675.648,39previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 13.361.451,15 36.550,10 -10.000,00 13.388.001,25
previsione di competenza 36.550,00 -10.000,00 13.380.078,0513.353.528,05

residui presunti 2.101.799,13 0,00 0,00 2.101.799,13

MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01  -  Polizia locale e amministrativa

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01  -  Polizia locale e amministrativa

  Titolo    1

250.000,00 0,00 2.349.433,372.099.433,37

1.996.001,00
residui presunti 104.756,37 0,00

290.000,00

0,00

0,00

104.756,37

2.286.001,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 163.501,20 0,00
290.000,00

0,00
0,00

163.501,20

2.158.178,20 250.000,00 0,00

2.286.001,00

2.408.178,20

1.996.001,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 03

previsione di cassa 2.158.178,20 250.000,00 0,00 2.408.178,20
previsione di competenza 290.000,00 0,00 2.286.001,001.996.001,00

residui presunti 163.501,20 0,00 0,00 163.501,20

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 01  -  Istruzione prescolastica

  Titolo    2

0,00 -4.500,00 234.343,87238.843,87

380.267,42
residui presunti 68.576,45 0,00

0,00

0,00

-4.500,00

68.576,45

375.767,42previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 141.231,40 0,00
0,00

0,00
-4.500,00

141.231,40

780.408,82 0,00 -4.500,00

844.677,42

775.908,82

849.177,42previsione di competenza

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione

  Titolo    2

4.500,00 0,00 1.444.354,631.439.854,63

1.306.541,98
residui presunti 323.314,76 0,00

119.500,00

0,00

0,00

323.314,76

1.426.041,98previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 816.207,75 0,00
119.500,00

0,00
0,00

816.207,75

3.189.389,62 4.500,00 0,00

2.682.683,98

3.193.889,62

2.563.183,98previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.4

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

  Titolo    1

0,00 -60.999,00 4.898.461,774.959.460,77

4.252.158,00
residui presunti 707.302,77 0,00

0,00

0,00

-60.999,00

707.302,77

4.191.159,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 707.302,77 0,00
0,00

0,00
-60.999,00

707.302,77

4.959.460,77 0,00 -60.999,00

4.191.159,00

4.898.461,77

4.252.158,00previsione di competenza

Programma 07  -  Diritto allo studio

  Titolo    1

0,00 -8.000,00 661.297,56669.297,56

479.201,00
residui presunti 190.096,56 0,00

0,00

0,00

-8.000,00

190.096,56

471.201,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 190.096,56 0,00
0,00

0,00
-8.000,00

190.096,56

669.297,56 0,00 -8.000,00

471.201,00

661.297,56

479.201,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 9.598.556,77 4.500,00 -73.499,00 9.529.557,77
previsione di competenza 119.500,00 -73.499,00 8.189.721,408.143.720,40

residui presunti 1.854.838,48 0,00 0,00 1.854.838,48

MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02  -  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

  Titolo    1

5.460,00 -9.000,00 1.365.801,151.369.341,15

1.249.822,50
residui presunti 119.518,65 0,00

5.460,00

0,00

-9.000,00

119.518,65

1.246.282,50previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.5

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02  -  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

  Titolo    2

0,00 0,00 125.108,86125.108,86

134.526,04
residui presunti 18.182,82 0,00

25.000,00

0,00

0,00

18.182,82

159.526,04previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 137.701,47 0,00
30.460,00

0,00
-9.000,00

137.701,47

1.494.450,01 5.460,00 -9.000,00

1.405.808,54

1.490.910,01

1.384.348,54previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 05

previsione di cassa 1.494.450,01 5.460,00 -9.000,00 1.490.910,01
previsione di competenza 30.460,00 -9.000,00 1.405.808,541.384.348,54

residui presunti 137.701,47 0,00 0,00 137.701,47

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 02  -  Giovani

  Titolo    1

0,00 -20.000,00 466.624,60486.624,60

427.850,00
residui presunti 58.774,60 0,00

0,00

0,00

-20.000,00

58.774,60

407.850,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 58.774,60 0,00
0,00

0,00
-20.000,00

58.774,60

486.624,60 0,00 -20.000,00

407.850,00

466.624,60

427.850,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 06

previsione di cassa 1.498.284,55 0,00 -20.000,00 1.478.284,55
previsione di competenza 0,00 -20.000,00 1.088.090,471.108.090,47

residui presunti 390.253,63 0,00 0,00 390.253,63



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.6

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01  -  Urbanistica e assetto del territorio

  Titolo    2

185.226,63 0,00 328.996,95143.770,32

95.735,36
residui presunti 48.034,96 0,00

185.226,63

0,00

0,00

48.034,96

280.961,99previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 65.953,19 0,00
185.226,63

0,00
0,00

65.953,19

1.025.720,07 185.226,63 0,00

1.144.993,51

1.210.946,70

959.766,88previsione di competenza

Programma 02  -  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

  Titolo    2

0,00 -359.000,00 100.371,90459.371,90

889.000,00
residui presunti 55.371,90 0,00

0,00

0,00

-779.000,00

55.371,90

110.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 61.131,71 0,00
0,00

0,00
-779.000,00

61.131,71

468.231,71 0,00 -359.000,00

113.100,00

109.231,71

892.100,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 08

previsione di cassa 1.493.951,78 185.226,63 -359.000,00 1.320.178,41
previsione di competenza 185.226,63 -779.000,00 1.258.093,511.851.866,88

residui presunti 127.084,90 0,00 0,00 127.084,90

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 01  -  Difesa del suolo

  Titolo    1

40.000,00 0,00 125.763,5585.763,55

64.000,00
residui presunti 21.763,55 0,00

40.000,00

0,00

0,00

21.763,55

104.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 103.674,12 0,00
40.000,00

0,00
0,00

103.674,12

728.731,26 40.000,00 0,00

1.738.898,29

768.731,26

1.698.898,29previsione di competenza

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.7

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    1

13.000,00 0,00 1.490.639,151.477.639,15

1.090.644,00
residui presunti 386.995,15 0,00

13.000,00

0,00

0,00

386.995,15

1.103.644,00previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

0,00 0,00 726.689,32726.689,32

768.731,32
residui presunti 107.958,00 0,00

100.000,00

0,00

0,00

107.958,00

868.731,32previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 494.953,15 0,00
113.000,00

0,00
0,00

494.953,15

2.204.328,47 13.000,00 0,00

1.972.375,32

2.217.328,47

1.859.375,32previsione di competenza

Programma 04  -  Servizio idrico integrato

  Titolo    2

0,00 -2.000,00 609.003,50611.003,50

484.002,62
residui presunti 207.000,88 0,00

0,00

0,00

-2.000,00

207.000,88

482.002,62previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 226.483,37 0,00
0,00

0,00
-2.000,00

226.483,37

968.602,99 0,00 -2.000,00

820.119,62

966.602,99

822.119,62previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 14.088.810,98 53.000,00 -2.000,00 14.139.810,98
previsione di competenza 153.000,00 -2.000,00 13.833.393,2313.682.393,23

residui presunti 1.710.258,90 0,00 0,00 1.710.258,90

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    1

127.625,00 -1.000,00 3.523.130,973.396.505,97

2.799.452,50
residui presunti 597.053,50 0,00

127.625,00

0,00

-1.000,00

597.053,50

2.926.077,50previsione di competenza

previsione di cassa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.8

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2

0,00 0,00 2.308.149,352.308.149,35

3.303.277,95
residui presunti 403.906,85 0,00

99.173,37

0,00

0,00

403.906,85

3.402.451,32previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 1.000.960,35 0,00
226.798,37

0,00
-1.000,00

1.000.960,35

5.704.655,32 127.625,00 -1.000,00

6.328.528,82

5.831.280,32

6.102.730,45previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 7.377.655,32 127.625,00 -1.000,00 7.504.280,32
previsione di competenza 226.798,37 -1.000,00 7.751.528,827.525.730,45

residui presunti 1.250.960,35 0,00 0,00 1.250.960,35

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    1

2.400,00 -20.000,00 2.120.607,852.138.207,85

1.941.614,25
residui presunti 196.593,60 0,00

2.400,00

0,00

-20.000,00

196.593,60

1.924.014,25previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 210.168,36 0,00
2.400,00

0,00
-20.000,00

210.168,36

2.191.782,61 2.400,00 -20.000,00

1.964.014,25

2.174.182,61

1.981.614,25previsione di competenza

Programma 03  -  Interventi per gli anziani

  Titolo    1

0,00 -500,00 474.201,75474.701,75

381.319,21
residui presunti 94.301,75 0,00

0,00

0,00

-500,00

94.301,75

380.819,21previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 94.301,75 0,00
0,00

0,00
-500,00

94.301,75

600.701,75 0,00 -500,00

506.819,21

600.201,75

507.319,21previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.9

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05  -  Interventi per le famiglie

  Titolo    1

30.000,00 0,00 272.399,26242.399,26

119.435,46
residui presunti 122.963,80 0,00

30.000,00

0,00

0,00

122.963,80

149.435,46previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 122.963,80 0,00
30.000,00

0,00
0,00

122.963,80

242.399,26 30.000,00 0,00

149.435,46

272.399,26

119.435,46previsione di competenza

Programma 06  -  Interventi per il diritto alla casa

  Titolo    1

8.454,19 0,00 947.297,34938.843,15

764.023,34
residui presunti 174.819,81 0,00

8.454,19

0,00

0,00

174.819,81

772.477,53previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 174.819,81 0,00
8.454,19

0,00
0,00

174.819,81

1.047.843,15 8.454,19 0,00

881.477,53

1.056.297,34

873.023,34previsione di competenza

Programma 07  -  Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

  Titolo    1

279.500,00 0,00 3.129.188,382.849.688,38

2.722.589,00
residui presunti 140.149,38 0,00

279.500,00

0,00

0,00

140.149,38

3.002.089,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 140.149,38 0,00
279.500,00

0,00
0,00

140.149,38

2.849.688,38 279.500,00 0,00

3.002.089,00

3.129.188,38

2.722.589,00previsione di competenza

Programma 08  -  Cooperazione e associazionismo

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.10

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 08  -  Cooperazione e associazionismo

  Titolo    1

42.440,00 0,00 72.783,7430.343,74

26.430,96
residui presunti 3.912,78 0,00

42.440,00

0,00

0,00

3.912,78

68.870,96previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  08

previsione di cassa

residui presunti 3.912,78 0,00
42.440,00

0,00
0,00

3.912,78

30.343,74 42.440,00 0,00

68.870,96

72.783,74

26.430,96previsione di competenza

Programma 09  -  Servizio necroscopico e cimiteriale

  Titolo    1

0,00 -10.000,00 535.733,46545.733,46

434.638,00
residui presunti 111.095,46 0,00

0,00

0,00

-10.000,00

111.095,46

424.638,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  09

previsione di cassa

residui presunti 204.783,79 0,00
0,00

0,00
-10.000,00

204.783,79

1.162.274,69 0,00 -10.000,00

947.505,82

1.152.274,69

957.505,82previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 8.540.923,56 362.794,19 -30.500,00 8.873.217,75
previsione di competenza 362.794,19 -30.500,00 7.844.401,077.512.106,88

residui presunti 1.042.800,81 0,00 0,00 1.042.800,81

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.11

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

  Titolo    1

30.000,00 0,00 480.604,27450.604,27

399.366,00
residui presunti 51.238,27 0,00

30.000,00

0,00

0,00

51.238,27

429.366,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 51.238,27 0,00
30.000,00

0,00
0,00

51.238,27

500.604,27 30.000,00 0,00

479.366,00

530.604,27

449.366,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 14

previsione di cassa 513.941,88 30.000,00 0,00 543.941,88
previsione di competenza 30.000,00 0,00 491.366,00461.366,00

residui presunti 52.575,88 0,00 0,00 52.575,88

MISSIONE 15  -  Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 03  -  Sostegno all'occupazione

  Titolo    1

50.000,00 -48.716,18 488.613,63487.329,81

472.985,00
residui presunti 14.344,81 0,00

50.000,00

0,00

-48.716,18

14.344,81

474.268,82previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 14.344,81 0,00
50.000,00

0,00
-48.716,18

14.344,81

487.329,81 50.000,00 -48.716,18

474.268,82

488.613,63

472.985,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 15

previsione di cassa 707.564,99 50.000,00 -48.716,18 708.848,81
previsione di competenza 50.000,00 -48.716,18 661.068,82659.785,00

residui presunti 47.779,99 0,00 0,00 47.779,99



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.12

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1

0,00 0,00 84.500,0084.500,00

84.846,00
residui presunti 0,00 0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

94.846,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
10.000,00

0,00
0,00

0,00

84.500,00 0,00 0,00

94.846,00

84.500,00

84.846,00previsione di competenza

Programma 02  -  Fondo svalutazione crediti

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

1.786.745,40
residui presunti 0,00 0,00

574.571,99

0,00

0,00

0,00

2.361.317,39previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
574.571,99

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

2.361.317,39

0,00

1.786.745,40previsione di competenza

Programma 03  -  Altri fondi

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

37.196,76
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-4.650,00

0,00

32.546,76previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-4.650,00

0,00

0,00 0,00 0,00

32.546,76

0,00

37.196,76previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 84.500,00 0,00 0,00 84.500,00
previsione di competenza 584.571,99 -4.650,00 2.488.710,151.908.788,16

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2017

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.13

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 99  -  Servizi per conto  terzi

Programma 01  -  Servizi per conto terzi - Partite di giro

  Titolo    7

4.000,00 0,00 8.510.170,098.506.170,09

7.586.093,70
residui presunti 920.076,40 0,00

4.000,00

0,00

0,00

920.076,40

7.590.093,70previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 920.076,40 0,00
4.000,00

0,00
0,00

920.076,40

8.506.170,09 4.000,00 0,00

7.590.093,70

8.510.170,09

7.586.093,70previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 99

previsione di cassa 8.506.170,09 4.000,00 0,00 8.510.170,09
previsione di competenza 4.000,00 0,00 7.590.093,707.586.093,70

residui presunti 920.076,40 0,00 0,00 920.076,40

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

67.173.818,76
1.109.155,9269.424.439,28 -553.715,18 69.979.880,02

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

68.579.055,46
1.109.155,9271.731.815,04 -553.715,18 72.287.255,78

9.799.631,14

2.072.901,18

0,00 0,00

-978.365,18

9.799.631,14

68.268.354,76

10.701.770,20

2.072.901,18

0,00 0,00

-978.365,18

10.701.770,20

69.673.591,46

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 03  -  Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

  Titolo    3

0,00 0,00 0,000,00

0,00
residui presunti 0,00 0,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 1.944,77 0,00
2.000,00

0,00
0,00

1.944,77

0,00 0,00 0,00

1.115.842,20

0,00

1.113.842,20previsione di competenza

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    3

0,00 0,00 0,000,00

2.000,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-2.000,00

0,00

0,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 450.781,98 0,00
0,00

0,00
-2.000,00

450.781,98

0,00 0,00 0,00

3.466.504,47

0,00

3.468.504,47previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 2.000,00 -2.000,00 11.389.141,5011.389.141,50

residui presunti 2.101.799,13 0,00 0,00 2.101.799,13

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

490.000,00
residui presunti 323.314,76 0,00

115.000,00

0,00

0,00

323.314,76

605.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 816.207,75 0,00
115.000,00

0,00
0,00

816.207,75

0,00 0,00 0,00

1.916.772,00

0,00

1.801.772,00previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

4.382.508,00
residui presunti 707.302,77 0,00

0,00

0,00

-5.315,00

707.302,77

4.377.193,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 707.302,77 0,00
0,00

0,00
-5.315,00

707.302,77

0,00 0,00 0,00

4.377.193,00

0,00

4.382.508,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 115.000,00 -5.315,00 7.517.775,007.408.090,00

residui presunti 1.854.838,48 0,00 0,00 1.854.838,48

MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02  -  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

115.600,00
residui presunti 18.182,82 0,00

25.000,00

0,00

0,00

18.182,82

140.600,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 137.701,47 0,00
25.000,00

0,00
0,00

137.701,47

0,00 0,00 0,00

1.113.583,50

0,00

1.088.583,50previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 05

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 25.000,00 0,00 1.113.583,501.088.583,50

residui presunti 137.701,47 0,00 0,00 137.701,47



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 02  -  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

495.000,00
residui presunti 55.371,90 0,00

0,00

0,00

-420.000,00

55.371,90

75.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 61.131,71 0,00
0,00

0,00
-420.000,00

61.131,71

0,00 0,00 0,00

78.100,00

0,00

498.100,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 08

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 -420.000,00 895.870,301.315.870,30

residui presunti 127.084,90 0,00 0,00 127.084,90

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

151.000,00
residui presunti 107.958,00 0,00

100.000,00

0,00

0,00

107.958,00

251.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 494.953,15 0,00
100.000,00

0,00
0,00

494.953,15

0,00 0,00 0,00

1.363.843,70

0,00

1.263.843,70previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 100.000,00 0,00 13.751.492,8513.651.492,85

residui presunti 1.710.258,90 0,00 0,00 1.710.258,90



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.4

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

1.399.000,00
residui presunti 403.906,85 0,00

99.173,37

0,00

0,00

403.906,85

1.498.173,37previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 1.000.960,35 0,00
99.173,37

0,00
0,00

1.000.960,35

0,00 0,00 0,00

4.241.600,37

0,00

4.142.427,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 99.173,37 0,00 5.471.600,375.372.427,00

residui presunti 1.250.960,35 0,00 0,00 1.250.960,35



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.5

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

1.915.212,35
residui presunti 196.593,60 0,00

5.315,00

0,00

0,00

196.593,60

1.920.527,35previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 210.168,36 0,00
5.315,00

0,00
0,00

210.168,36

0,00 0,00 0,00

1.920.527,35

0,00

1.915.212,35previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 5.315,00 0,00 6.013.782,466.008.467,46

residui presunti 1.042.800,81 0,00 0,00 1.042.800,81

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

46.234.072,61
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

60.055.719,49
0,000,00 0,00 0,00

8.225.444,04

346.488,37

0,00 0,00

-427.315,00

8.225.444,04

46.153.245,98

10.701.770,20

346.488,37

0,00 0,00

-427.315,00

10.701.770,20

59.974.892,86

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2017 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 28/06/2017 nr. 26 - VARIAZIONE BILANCIO LUGLIO
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2017

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 25
Esercizio 2017

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 03  -  Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

  Titolo    3

0,00 0,00 0,000,00

0,00
residui presunti 0,00 0,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 1.944,77 0,00
2.000,00

0,00
0,00

1.944,77

0,00 0,00 0,00

1.115.842,20

0,00

1.113.842,20previsione di competenza

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    3

0,00 0,00 0,000,00

2.000,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-2.000,00

0,00

0,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 450.781,98 0,00
0,00

0,00
-2.000,00

450.781,98

0,00 0,00 0,00

3.467.779,47

0,00

3.469.779,47previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 2.000,00 -2.000,00 12.064.728,5212.064.728,52

residui presunti 2.101.799,13 0,00 0,00 2.101.799,13

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

12.064.728,52
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

57.470.067,66
0,000,00 0,00 0,00

2.101.799,13

2.000,00

0,00 0,00

-2.000,00

2.101.799,13

12.064.728,52

10.701.770,20

2.000,00

0,00 0,00

-2.000,00

10.701.770,20

57.470.067,66

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2017

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate 

finali)
(+) 835.241,00 613.562,20 599.114,96

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito 

(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 4.245.575,00 5.017.109,96 1.801.052,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo 

l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente
(-)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 - A3) (+) 5.080.816,00 5.630.672,16 2.400.166,96

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 36.892.904,00 36.239.263,00 36.905.943,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 4.225.549,84 2.928.350,00 3.213.350,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 6.603.363,78 5.415.114,00 5.235.114,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 7.260.852,00 2.204.000,00 2.148.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 47.272.408,17 44.244.170,00 44.999.590,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 613.562,00 599.114,96 598.195,75

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 2.361.317,39 2.124.192,00 2.150.399,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 23.641,76 32.500,00 32.500,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 8.905,00 8.905,00 8.905,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 45.492.106,02 42.677.687,96 43.405.981,75

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 8.491.057,43 5.499.885,00 3.607.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 5.017.109,96 1.801.052,00 341.052,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 13.508.167,39 7.300.937,00 3.948.052,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (-) 2.000,00 2.000,00 2.000,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-)

N) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)
1.061.212,21 2.436.774,20 2.546.540,21

O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 500.751,99 0,00 0,00

 P) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO 

FINALE DI COMPETENZA (N-O) 
560.460,22 2.436.774,20 2.546.540,21

Allegato  - Prospetto allegato bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 22 del 17/07/2017
 

Data 17/07/2017

Il Dirigente del
SETTORE RISORSE FINANZIARIE

MIGLIETTA CINZIA / ArubaPEC S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 22 del 17/07/2017
 

Data 17/07/2017

                
Per Il Dirigente

SETTORE GARE APPALTI ACQUISTI E 

SETTORE GESTIONE 

INFRASTRUTTURE

POCHETTINO TERESA / ArubaPEC 

S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 22 del 17/07/2017
 

Data 17/07/2017

                
Il Dirigente

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 22 del 17/07/2017
 

Data 17/07/2017

                
Il Dirigente

ORLANDI DAVIDE / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 22 del 17/07/2017
 

Data 17/07/2017

                
Per Il Dirigente

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO

POCHETTINO TERESA / ArubaPEC 

S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 22 del 17/07/2017
 

Data 17/07/2017

                
Il Dirigente

SETTORE SERVIZI AMBIENTALI E 

RETI

POCHETTINO TERESA / ArubaPEC 

S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 22 del 17/07/2017
 

Data 17/07/2017

                
Il Dirigente

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� CONTABILE

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 � 
MESE DI LUGLIO

Ai sensi e per gli effetti dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell�articolo 28 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione con n° 22 del 17/07/2017 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)






